
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

заместителя главы Администрации - председателя Комитета 
образования, культуры, спорта и работы с молодежью

05.02.2019 №  111-P3/IV

Об утверждении Положения о порядке взимания и расходования 
родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях города Костромы

В целях совершенствования правового регулирования порядка взимания и 
расходования средств, поступающих от родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в муниципальных образовательных организациях города Костромы, 
руководствуясь статьями 42. 57 Устава города Костромы, подпунктом «г» пункта 
2.26.2.3 Положения о Комитете образования, культуры, спорта и работы с молодежью 
Администрации города Костромы, утвержденного постановлением Администрации 
города Костромы от 9 ноября 2012 года № 2366,

О Б Я З Ы В А Ю :

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке взимания и расходования 
родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях 
города Костромы.

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций города 
Костромы, директору муниципального казенного учреждения города Костромы 
«Централизованная бухгалтерия» (Е. В. Пузанова) осуществлять контроль за 
соблюдением порядка взимания и расходования родительской платы.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого 
заместителя председателя Комитета образования, культуры, спорта и работы с 
молодежью Администрации города Костромы И. В. Силакову.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с 11 февраля 2019 года.

Заместитель главы Администрации 
председатель Комитета М. Л. Соколова



В случае если в течение одного месяца со дня получения родителями 
(законными представителями) ребенка письменной претензии о наличии задолженности, 
задолженность не будет погашена, Учреждение обязано обратиться в суд с исковым 
заявлением (судебным приказом) о взыскании задолженности. Исковое заявление 
(судебный приказ) должно быть подано Учреждением в течение двух месяцев со дня 
получения родителями (законными представителями) ребенка письменной претензии о 
наличии задолженности.

2.11. Возврат излишне уплаченной суммы родительской платы, образовавшейся 
после выбытия ребенка из Учреждения, производится на основании письменного 
заявления родителя (законного представителя).

3, Предоставление меры социальной поддержки в виде полного освобождении от 
обязанности по внесению родительской платы

3.1. Правом на предоставление меры социальной поддержки в виде полного 
освобождения от обязанности по внесению родительской платы (далее -  мера 
социальной поддержки) обладают родители (законные представители) детей-инвалидов. 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей с 
туберкулезной интоксикацией, являющихся воспитанниками муниципальных 
образовательных организаций города Костромы, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования.

3.2. Мера социальной поддержки предоставляется на основании письменного 
заявления родителя (законного представителя) на имя руководителя Учреждения по 
форме согласно Приложению № 2 к настоящему Положению с приложением 
документов, подтверждающих право на ее получение, согласно Приложению № 3 к 
настоя щему Положен ию.

3.3. Мера социальной поддержки предоставляется со дня подачи заявления, 
указанного в пункте 3.2 настоящего Положения, по день окончания срока действия 
документов, подтверждающих право на получение меры социальной поддержки.

3.4. В случае, если при повторном (последующем) обращении родителей 
(законных представителей), заявление и документы, указанные в пункте 3.2 настоящего 
Положения, поданы в течение 30 дней со дня истечения срока, указанного в пункте 3.3 
настоящего Положения, мера социальной поддержки устанавливается с даты начала 
действия новых документов, дающих право на предоставление меры социальной 
поддержки.

4. Расходование и учет родительской платы

4.1. Денежные средства, получаемые Учреждением в виде родительской платы, в 
полном объеме учитываются в плане финансово-хозяйственной деятельности 
Учреждения.

4.2. Расходование родительской платы производится на следующие цели:
4.2.1. плата за выполнение операций по переводу платежей в пользу 

Учреждения:
4.2.2. на приобретение продуктов питания;
4.2.3. на оплату кредиторской задолженности за поставленные продукты 

питания;
4.2.4. на хозяйственно-бытовое обслуживание детей:



4.2.5. на увеличение стоимости материальных запасов, необходимых для 
присмотра и ухода за детьми, и другие расходы в соответствии с планом финансово­
хозяйственной деятельности Учреждения, в случае экономии расходов на питание и 
отсутствия кредиторской задолженности за поставленные продукты питания.

4.3. Не допускается расходование денежных средств, получаемых Учреждением 
в виде родительской платы, на реализацию образовательной программы дошкольного 
образования, а также на оплату договоров на содержание недвижимого имущества, 
заключаемых в рамках исполнения муниципального задания.



Приложение № 1 
к Положению о порядке взимания и 

расходования родительской платы 
за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования 

в муниципальных образовательных 
организациях города Костромы

ОБРАЗЕЦ
претензии об оплате задолженности но родительской плате

Бланк учреждения
(Фамилия. Имя. Отчество родителя (законного представителя) ребенка, с 

которым заключен договор об оказании услуги по присмотру и уходу)

(Адрес родителя (законного представителя) ребенка, с которым заключен 
договор об оказании услуги по присмотру и уходу)

ПРЕТЕНЗИЯ
об оплате задолженности по родительской плате

г. Кострома «___»______________20__года

Между муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением 
города Костромы «Детский сад № ___» и

(Фамилия. Имя. Отчество родителя (законного представителя) ребенка, с которым заключен договор об оказании услуги по присмотру и уходу)

заключен договор об оказании услуги по присмотру и уходу от «__ » 20_ года №
__ за__________________________ _________________________________ .

(Фамилия. Имя. Отчество ребенка)

В соответствии с пунктом _______  договора родители (законные представители)
ребенка обязаны ежемесячно в срок до 10-го числа текущего месяца вносить на расчетный счет 
учреждения родительскую плату в размере, установленном муниципальным правовым актом 
города Костромы.

По состоянию на «___»___________20 года задолженность по родительской плате за
период с «___»___________20__года по «___ » 20__года составила________ _____
(________________________________________________________ ) рублей___копеек.

(Сумма прописью)

С учетом изложенного, прошу в течение 30 дней со дня получения настоящей 
претензии оплатить имеющуюся задолженность по родительской плате на расчетный счет 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения города Костромы 
«Детский сад №

В случае неисполнения настоящей претензии муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение города Костромы «Детский сад № __ » будет вынуждено
обратиться в суд для взыскания задолженности по родительской плате, процентов за 
пользование чужими денежными средствами и судебных расходов.

/
Заведующий 
Детским садом № города Костромы



Приложение № 2 
к Положению о порядке взимания и 

расходования родительской платы 
за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования 

в муниципальных образовательных 
организациях города Костромы

ФОРМА
заявления о предоставлении меры социальной поддержки

Руководителю муниципального
бюджетного дошкольного
образовательного учреждения города 
Костромы «Детский сад №___ »

(Фамилия. Имя. Отчество)

О т ___________________
(Фамилия. Имя. Отчество)

(адрес проживания)

(документ, удостоверяющий личность)

Заявление

Прошу предоставить меру социальной поддержки в виде полного освобождения ог 

обязанности по внесению родительской платы за ребенка____________________________

(Фамилия, Имя. Отчество ребенка, дата рождения)

Приложение: ~ ^____________________________________
(документы, подтверждающие право на получение меры социальной поддержки)

« » 20 г. /



Приложение № 3 
к Положению о порядке взимания и 

расходования родительской платы 
за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования 

в муниципальных образовательных 
организациях города Костромы

Перечень документов, подтверждающих право отдельных категорий родителей 
(законных представителей) на полное освобождение от обязанности по внесению

родительской платы

№
п/п

П ер еч ен ь  о т д е л ь н ы х  
к а т е го р и й  роди телей

Н а и м е н о в а н и е  д о к у м е н т о в П е р и о д и ч н о сть
п р е д о ста в л е н и я

1 . Родители  (зак о н н ы е  
п р ед стави тел и ),  
и м е ю щ и е  детей - 
и и вал и дов

С п р а в к а  у с т ан о вл ен н о го  о б р азц а ,  
вы д ан н ая  у ч р е ж д е н и ем  м е д и к о ­
соц и ал ьн о й  эк сп ер ти зы

П ри п ер во н ач ал ь н о м  
о б р ащ ен и и  и дал ее  по 
м е р е  п ер ео ф о р м л ен и я  
д о к у м е н т о в  на новы й 
срок

2 * С ем ьи , и м е ю щ и е  на 
восп и тани и  детей- 
си рот

а) копия п р и к аза  об  устан о вл ен и и  
оп еки :
б) копия у д о сто вер ен и я  о п е к у н а  л и б о  
у д о с то вер ен и я  п р и ем н о го  ро д и тел я ;
в) копия д о г о в о р а  о п еред ач е  реб ен к а  
на в о сп и тан и е  в п р и ем н у ю  с е м ь ю

При п ер во н ач ал ьн о м  
о б р ащ ен и и  и дал ее  по 
м ер е  п ер ео ф о р м л ен и я  
д о к у м е н т о в  на н овы й 
срок

-> j . С ем ь и ,  в к о то р ы х  
в о с п и т ы в а ю т с я  дети , 
о с т а в ш и е с я  без  
п опечения р о ди телей

а) копия п р и к аза  об  у стан о вл ен и и  
оп еки ;
б) копия у д о с то вер ен и я  о п е к у н а  л и б о  
у д о с то вер ен и я  п ри ем н ого  р о д и тел я ;
в) копия д о г о в о р а  о перед ач е  р еб ен к а  
н а *во сп и тан и е  в п р и ем н у ю  с е м ь ю ;
г) ‘ Копия п ри к аза  о б  у стан о вл ен и и  
п р ед вар и тел ь н о й ,о п ек и  или 
п о п е ч и т е л ь с тв а  над 
н есо вер ш ен н о л ет н и м

П ри п ер во н ач ал ь н о м  
о б р ащ е н и и  и дал ее  по 
м ере  п ер ео ф о р м л ен и я  
д о к у м е н т о в  на новы й 
срок

4. Родители ( зак о н н ы е  
п ред стави тел и ),  
и м е ю щ и е  детей  с 
ту б ер к у л езн о й  
и н ток си кац и ей

З ак л ю ч ен и е  (вы п и с к а )  из м ед и ц и н ско й  
ор ган и зац и и

При п ер во н ач а л ь н о м  
о б р ащ ен и и  и дал ее  по 
м ер е  п ер ео ф о р м л ен и я  
д о к у м е н т о в  на новы й 
срок


